DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 125/2024

EDITAL Nº. 019/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
RELATIVOS À FASE DE PROPOSTA

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, na sala de licitações da
Secretaria,  situada  na  Rua Cândido  Machado,  429,  3º.  andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a
Comissão Permanente de Licitações - CPL, designada pela Portaria Municipal nº. 1.178/2024 para o
julgamento da fase da Proposta. Participam do certame as licitantes: 01 – Construtora Belmais S/A,
02  –  ALM  Engenharia  e  Construções  Ltda.  e  03  –  2MS  Engenharia  Ltda.  Preliminarmente
consigna-se,  que  o  processo  foi  enviado  para  análise  da  Comissão  Especial  de  Avaliação  e
Julgamento estipulada no edital,  oportunidade na qual, assim manifestaram-se:  “[...]Aos vinte e
dois  dias  do  mês  de  março  de  2024  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação se reuniram o senhor Júlio César Cardoso (Engenheiro Civil e Secretário Adjunto da
SMDUH), Guilherme Dipp (Arquiteto da SMDUH), Karen Patrícia Maia (Engenheira Inspetora
Chefe do CREA/RS), Luis Carlos Seibert (Arquiteto do SEACA), para analisarem as propostas do
processo 23.0.000068001-0 com o edital nº 019/2024 do Chamamento Público para construção de
unidades  habitacionais  através  do PMCMV no Município  de Canoas.  O Senhor Júlio  abriu a
primeira proposta da empresa Belmais e a comissão realizou a análise dos itens conforme solicita
o edital 019/2024 e a mesma atingiu a nota 70,70. O senhor Júlio abriu a segunda proposta da
empresa ALM e a comissão realizou a análise dos itens e a mesma atingiu a nota 70,80. Por último,
senhor Júlio abriu a terceira proposta da empresa 2MS e a comissão realizou a análise dos itens e
a mesma atingiu a nota 75,60. Sendo assim, ao final das análises e somatórios se definiu que a
primeira  colocada  foi  a  empresa  2MS com a  nota  75,60,  a  segunda  empresa  colocada  foi  a
empresa  ALM  com  a  nota  70,80,  e  a  terceira  colocada  foi  a  empresa  Belmais  com  a  nota
70,70[...]”. As notas resultaram da seguinte avaliação:

AVALIAÇÃO DAS EMPRESAS
01 - EMPRESA BELMAIS

ITEM SIM NÃO
A x 5,00
B x 40,70
C x 5,00
D x 0
E x 15,00
F x 5,00

TOTAL 70,70

02 - EMPRESA ALM
ITEM SIM NÃO

ANO 2024 - Edição 3268 - Data 26/03/2024 - Página 79 / 2078

A x 5,00
B x 40,80
C x 5,00
D x 0
E x 15,00
F x 5,00

TOTAL 70,80

03 - EMPRESA 2MS
ITEM SIM NÃO

A x 5,00
B x 45,60
C x 5,00
D x 0
E x 15,00
F x 5,00

TOTAL 75,60
Isso posto, após a análise das propostas apresentadas, com fundamento na sobredita manifestação
exarada e em estrito cumprimento à Lei nº. 14.620/2023 e ao Edital, a CPL julga classificada em
primeiro lugar,  pelo que  vencedora do certame,  a licitante  03 – 2MS Engenharia Ltda,  que
somou  75,60  pontos.  Classificada  em  segundo  lugar,  a  licitante  02  –  ALM  Engenharia  e
Construções  Ltda,  que  somou  70,80  pontos.  Classificada  em  terceiro  lugar,  a  licitante  01  –
Construtora Belmais S/A, que somou 70,70 pontos. A presente ata será divulgada no Diário Oficial
do Município de Canoas (DOMC) e ainda no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo dessa publicação o
prazo recursal de 05 dias úteis previstos no edital. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a
sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai assinada
pelos membros da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 1.178/2024

ANO 2024 - Edição 3268 - Data 26/03/2024 - Página 80 / 2078